
1 

 

 

 

Atti 
Sti Web 
Amministrazione Trasparente 
Albo pretorio online 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Formazione del personale per la transizione digitale” – 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023) 

Titolo del Progetto: Progetto cod. M4C1l2.1-2023-1222-P.-34588 “Un futuro digitale” 

CUP: J84D23005050006 
 

Albo Pretorio on-line Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

Al Direttore S.G.A. Fascicolo Progetto PNRR 

 
OGGETTO: Graduatoria provvisoria di selezione unica per il conferimento di incarichi individuali n. 3 

componenti della comunità di pratiche per l’apprendimento (personale interno) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

di- pendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti    fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 





2 

 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

0000066, recante “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

TENUTO CONTO  di dover avviare una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali avente ad 

oggetto n. 3 componenti della comunità di pratiche per l’apprendimento (personale interno) in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto attività di formazione per: 

 1. percorsi di formazione sulla transizione digitale 

2. laboratori di formazione sul campo. In particolare, svolge i seguenti compiti: 

- esecuzione e gestione degli interventi previsti dal progetto approvato; 

- partecipare agli incontri propedeutici di organizzazione e condivisione del progetto partendo dai documenti 

della scuola (es: PTOF, RAV, PDM), analizzare i bisogni formativi emergenti progettare e organizzare interventi 

efficaci ed in linea con gli obiettivi del PNNR e, se necessario, rimodulare i percorsi formativi nel rispetto dei limiti 

di spesa e del target assegnato; 

3. effettuare le rilevazioni richieste e tenere aggiornato il Dirigente scolastico relativamente al grado di 

avanzamento delle azioni di progetto; al raggiungimento del target previsto; al rispetto del cronoprogramma da 

parte dei docenti esperti individuati; al grado di realizzazione degli interventi 



3 

 

 

controllare la regolare tenuta dei registri degli interventi 

4. compilare il report finale e/o altri documenti richiesti al fine di documentare l’attività svolta. 

Il gruppo dovrà avere conoscenza dei documenti redatti dal MIM relativi al Piano Nazionale di Riprese e Resilienza 

(PNRR). 

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 
Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 
VISTA l’autorizzazione rilasciata dall’Ufficio scolastico Provinciale Ufficio XI – ambito Territoriale di Ragusa 
prot. n.35934 del 29/02/2024, per lo svolgimento di incarichi aggiuntivi per l’attuazione dei progetti PNRR;  
CONSIDERATO che il Prof. Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e  nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 
VISTO l’avviso interno per la selezione di personale docente interno prot. n. 9267 del 01/10/2024 
VISTO il decreto di nomina della Commissione di Valutazione di cui al prot. n.  9937del 11/10/2024; 
VISTE le istanze pervenute in risposta al proprio avviso interno; 
VISTI i punteggi attribuiti dalla commissione in base ai criteri stabiliti nel bando; 
VISTO il Verbale di selezione di cui al prot. n. 10115 del 15/10/2024; 

 

DISPONE 

La pubblicazione delle seguenti graduatorie provvisorie così suddivisi: 

N. 3 Componenti della comunità di pratiche per l’apprendimento 

 

Cognome 

e Nome 

Titoli 

Culturali 

Esperienze 

Professionali 

Totale Note 

Noto Maria Michela 14 4 18 / 

Rizzone Marcella 9 7 16 / 



4 

 

 

 
 

 
Alla presente graduatoria è ammesso reclamo scritto per la rettifica di eventuali errori materiali da produrre allo 

scrivente entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di pubblicazione della stessa, avvenuta in data 

odierna mediante pubblicazione all’Albo pretorio, su Amministrazione Trasparente - sezioni PNRR del sito 

istituzionale. Trascorso tale termine, la stessa diverrà definitiva con conseguente stipula di contratto con i 

candidati che avranno riportato il punteggio maggiore e che accetteranno l’incarico. 

 

Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento 
saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal 
D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli 
artt.13 e 14 del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate 
nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link:  
           https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgis01600a 
 
 

 

                          

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                           Prof. Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello 
                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  

                                                                                                                                     D.P.R. 28/12/2000 n.445, del D. Lgs. del  07/03/2005 n. 82 e norme collegate,                    

                                                                                                                                                    il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

               

 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgis01600a

		2024-10-17T15:49:12+0200
	Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello




